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D E C IZIE Nr.07l03
din 22 decembri e 2023

<< Cu privire lu stabilires cofelor concrete ule impogitutui pe bunurile
imobiliare gi impozituluifunciar pentru unul 2024,,

in conformitate cu titlul vI din codul fiscal, aprobat prin Legea nr,1r63l 7997, Legea'*' pentru punere in aplicare a titlului vI din codul fiscal nr.1056/2000,cu modificarile gicompletdrile ulterioare, art.r4 a\in,(2),lit.n din Legea privind adminishalia publicd locald nr.43612006' Legea finanlelor publice gi responsabilitalii bugetar-fiscale nr. 1gl/2014, Legeaprivind finanlele publice locale nr.397/2003,art,280 din Lelea nr.l055/2000 pentru aplicareaTitlului vI al codului Fiscal, avizul pozitiv al comisiilor corisultative de specialitate, consiliulcomunal Marinici

DECIDE:

1' Se ia act de informat ia prezentatti de special istul, zaharia valeriu, privind stabilireacotelor concrete la impozitul funciar qi bunurilor irouil. pe perioada frscal1,2024,2' Se aprobd, ?ncepdnd 
"u 

ot.ot.zo 24, cotele.on.r.t.-iu impozitul funciar qi bunurilorimobile pentru persoanele fizice gi juridice, conform anexei I la prezenta decizie.3' Se aprobd inlesniri laplataimpoziiului pentru bungrile imobiliare, conform anexei 2.4' Responsabili1"".":T..*arii prezentei decizii se atribuie specialistului din cadrulprimiriei, Zahafia Valeriu.
5' Prezenta decizie intrd in vigoare de la 01 ianuarie 2024 cuaducerea la cunogtinlapublicd prin intermediul mijroacelor de comunicareln ,nura gi afigare.6' 

,9.H::"t 
executdrii prezeniei decizii r" ut.iuul. frimarului comunei Marinici, Echim

Au votat: pentru 10, Contra_O, Ab{inuti _ 0.

Besliu Maria



Anexa nr.1 la Decizia Consiliului local nr.07/03 din 07.t2.2023

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare, impozitul funciar ce se pun in
aplicare pentru anul2024,pe teritoriul comun ei Marinici

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitirii

( conform art. 280 din titlul VI al Coduluifiscal

Bunurile imobiliare, inclusiv:

I iu destinaJie locativi (apartamente gi case de locuit individuale terenuri

aferente acestor bunuri):

0,1 la suti

dinbaza
impozabild
a

bunurilor

imobiliare

2. garajele ;i terenurile pe care acestea sunt amplasate;

a loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau fbrd construclii amplasate pe ele.

4. Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele (evaluate) 0,1 la sut6

dinbaza
impozabil6
a

bunurilor

imobiliare

5. Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau agricold, inclusiv

exceptind garujele Ei terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile

intovdrbqirilor pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe ele.

0,3o

il Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de cStre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. I 056 din I 6.06.2000)

6. Terenurile cu destina(ie agricoli:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor gi pigunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

I,50 lei

pentru 1

grad-hectar

110 lei

pentru t ha.



3

2) Terenurile destinate finelelor 9i pdgunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

hectar

0,3 8lei

pentru I

grad-hectar

)) tel

pentfu I

hectar

3) Ter€nurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect') I 15 lei

pentru 1

hectar de

suprafala

acvaticd

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe ling[

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritilile publice locale

ca loturi de pe ling6 domiciliu gi distribuite in extravilan, din aauza

insuficienfei de terenuri in intravilan (grddini))

- in localit6tile rurale;

1 leu

pentru 100

m2:

2) tercnlrrite destinate intreprinderilor agrieole, alte terenuri neevaluate de

cdtre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate'

10 lei

pentru 100

m2:

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate cl[diri gi construcfii, carierele 9i

paminturile distruse in urma activitatii de produclie, neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

2) terenurile altele decit cele specificate la lin.l), neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

350 lei

pentru I

hectar

70 lei/i ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare, impozitul funciar ce se pun in
aplicare pentru anal2024,pe teritoriul comun ei Marinici

/)&



C"t"t".""ct"t. t" impozitul pe bunurile imobiliare

pentru cladirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte incaperi izolate'

inclusiv cele aflate la o etap6 de finisare a construcliei de 50% qi mai mult, ramase nefinisate timp

de 3 ani dup6 inceputul lucr[rilor de construc{ie

neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitirii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului vI din codul fiscal nr' I 0 5 6 din

16.06.2000)

0,1 la suta

din valoarca

contabil[ a

bunurilor

imobiliare

pe perioada

fisca16

agricolE, garajele' construcliile

amplasate pe terenurile loturilor intov[ragirilor pomicole, neevaluate de cStre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice 9i fizice cale desfbEoara activitate de

intreprinzdtor;

b.)pentru persoanele ftzice,altele decit cele specificate la lit. a).

decit cele specificate in pct' 9 9i pct'll'
neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,

inclusiv:

a) pentru persoanele juridice gi ftzice care desftEoard activitate de

intreprinzbtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a). 0,3 la sutd

din costul

bunurilor

imobiliare

0,1 la sutd

din costul

bunurilor

imobiliare

0,3 la sut6

din valoarea

contabili a

bunurilor

imobiliare

pe perioada

fiscal6

ffi



0,1 la sutd

din valoarea

contabild a

bunurilor

imobiliare

pe perioada

fiscal6

Zaharia Valeriu

t

f

:

d

ativ6 (apartamente 9i case de locui

individuale) din localitalile rurale se stabilesc dupi cum urmeaz6:

a) pentru persoanele juridice ;i fizice care desf6goar6 activitate de

intreprinz6tor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit' a) 0,1 la suti

din costul

bunurilor

imobiliare



Anexa nr.2 la decizia Consiliului comunal Marinici

Nr.O7 /03 din 22.12.2023

INLESNIRI

Se acordd scutire de plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru obiecteleimpunerii cu destinafie locativd, unde acestea qi-au inregistrat domiciliu ( inlipsa domiciliului- reqedinla), in rimita varorii ( costur) de 25000,00 lei pentruurmdtoarele categorii de persoane:

a) persoanele de vArstd pensionarS, persoanelor cu dtzabiritali severe qiaccentuate, persoaneror cu dizabiritdgr din copildrie, persoanelor cudizabilitdli medii ( parricipan 1i ra acliunile de tufta pentru apdrareaintegritSlii teritoriale qi independenfei Republicii Moldorru , participa'fii laacliunile de luptd din Afganistan, participan{i la richidur.u *nr..intiro,
avariei de la cernobil), precum qi persoanele supuse represiunilor siulterior reabilitate); r -'- - ^ -r^vu^er'rvr L-

b) familiile participanlilor cdzu[iin acliunile de luptd pentru apdrareaintegritdlii teritoriale gi independenlei Republicii Moldova qi persoanele
care au fost intrelinute de ace$tea:

c) familiile militariror cdzu[i in acliunile de ruptd din Afganisran Eipersoanele aare au fost intrefinute de aceqtea;
d) familiile persoanelor decedate in urrna unor boli cauzatede participarealor la lucrdrle de lichidare a conseciin{elor av,afieide la cernobil sipersoanele care au fost intre{inute de aceqtea; '
e) familiile care au copii cu dizabiritdli in virstd de p6nd la r g ani qimembrii familiilor care au la intreJinere qi ingrijire permanentd persoanecu dizabilitdli. .

, Beqliu Mariu

r^ t4...1 i


